3° ADITIVO CONTRATUAL

CONCORRÊNCIA N° 009-23CO-PMG

CONTRATO Nº. 043-24CO-FME

Página 1 de 8

PREFEITURA DE GUANAMBI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90- CENTROCEP

46.430-000 - GUANAMBI – BAHIA - CNPJ: 13.982.640/0001-90

3° ADITIVO CONTRATUAL

CONCORRÊNCIA N° 009-23CO-PMG

CONTRATO Nº. 043-24CO-FME

3° TERMO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, ORIUNDO

DA CONCORRÊNCIA Nº. 009-23CO-PMG, POR ACRESCIMO DE QUANTITATIVO QUE ENTRE

SI FAZEM O MUNICÍPIO DE GUANAMBI – BAHIA, entidade de Direito Público Interno, com sede na

Praça Henrique Pereira Donato, n. 90, inscrito no CNPJ sob nº. 13.982.640/0001-96, neste ato representado

pelo SR. ARNALDO PEREIRA DE AZEVEDO – Prefeito do Município de Guanambi-BA, doravante

denominado CONTRATANTE e, do outro lado, CONSTRUTORA BAHIANA ALMEIDA LTDA, pessoa

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.954.690/0001-71, estabelecida à Rua Oscar Santos,

Sala 07, Centro de Paramirim-BA, CEP: 46.190-000, telefone celular (77) 3471-2116, representado através de

seu Sócio-Gerente, SR. ALEXANDRINO JOSE ALMEIDA DA SILVA, denominando-se a partir de agora,

simplesmente, CONTRATADA.

DA JUSTIFICATIVA Considerando a solicitação exarada pela Secretaria Municipal Infraestrutura, por meio de

oficio, com respaldo do parecer técnico emitido pelo setor de engenharia, através da qual informa o aumento da

demanda de serviço, no qual resultou na necessidade de aumento nos quantitativos destinados a execução da obra

de Construção da escola na comunidade rural do Suruá em Guanambi-BA.

CONSIDERANDO que o art. 65, parágrafo §1° da Lei nº 8.666/1993, autoriza que os contratos regidos por esta

lei podem ser alterados unilateralmente pela Administração, com as devidas justificativas, quando necessária a

modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição quantitativa de seu objeto, no

importe de 25% do valor inicial do contrato  e, no caso particular de reforma de edifício ou de equipamento,

até o limite de 50% (cinquenta por cento) para os seus acréscimos.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

O objeto do presente contrato é a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM

ENGENHARIA, COM MÃO DE OBRA E MATERIAL, PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE

CONSTRUÇÃO DE ESCOLA COM 12 (DOZE) SALAS DE AULA E UMA QUADRA POLIESPORTIVA

COBERTA NA COMUNIDADE RURAL DO SURUÁ EM GUANAMBI-BA”, cuja descrição detalhada bem

como as obrigações assumidas pela mesma, consta do processo licitatório na modalidade de CONCORRÊNCIA

N° 009-23CO-PMG

A CLÁUSULA PRIMEIRA e a CLAUSULA TERCEIRA do CONTRATO Nº 043-24CO-FME, em nome da

empresa CONSTRUTORA BAHIANA ALMEIDA LTDA, passa ter a seguinte redação, devido ao acréscimo

de quantitativo de aproximadamente 4,60% do valor contrato inicial, que corresponde a R$353.521,05 (Trezentos

e cinquenta e três mil, quinhentos e vinte e um reais e cinco centavos):

3° ADITIVO CONTRATUAL

CONCORRÊNCIA N° 009-23CO-PMG

CONTRATO Nº. 043-24CO-FME

Página 2 de 8

PREFEITURA DE GUANAMBI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90- CENTROCEP

46.430-000 - GUANAMBI – BAHIA - CNPJ: 13.982.640/0001-90

ITEM
CÓDIG

O
BANCO DESCRIÇÃO und

QUANT.
INICIAL

QUANT.
A SER

ACRESC
IDO

QUANT
APÓS

ACRESC
IMO

VALOR
UNIT

BDI
VALOR UNIT

COM BDI

VALOR UNIT
COM BDI (X
FATOR K)

TOTAL
ADITIVADO

TOTAL
ANTERIOR

TOTAL APÓS

ADITIVO

3*
FUNDAÇÕES R$

161.913,06
R$ 190.496,88 R$ 352.409,94

3.1.4.1 89480 SINAPI

ALVENARIA DE
BLOCOS DE
CONCRETO
ESTRUTURAL
14X19X29 CM
(ESPESSURA 14 CM),
FBK = 14 MPA,
UTILIZANDO COLHER
DE PEDREIRO.
AF_10/2022

M² 1.161,00 1161 2.322,00 R$ 131,27
BDI
1

R$ 164,08 R$ 139,46
R$

161.913,06
R$ 190.496,88 R$ 352.409,94

*Acréscimo referente à alvenaria de contenção, publicada no aditivo 01 com valores equivocados.

7*
COBERTURA - ESCOLA R$

141.852,08
R$ 66.714,05 R$ 208.566,13

7.1.2

94213 SINAPI TELHAMENTO COM
TELHA DE
AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5
MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS,
INCLUSO IÇAMENTO.
AF_07/2019

M² 527,56 1796,58 2324,14 R$ 61,70
BDI
1

R$ 77,13 R$ 77,13
R$

138.570,21
R$ 40.690,70 R$ 179.260,91

7.1.4

94228 SINAPI CALHA EM CHAPA DE
AÇO GALVANIZADO
NÚMERO 24,
DESENVOLVIMENTO
DE 50 CM, INCLUSO
TRANSPORTE
VERTICAL. AF_07/2019

M 297,75 37,55 335,30 R$ 69,92
BDI
1

R$ 87,40 R$ 87,40 R$ 3.281,87 R$ 26.023,35 R$ 29.305,22

*Acréscimo referente à cobertura da laje dos blocos: salas de aula, laboratórios, biblioteca, auditório, área administrativa, cozinha, guarita e arquibancada da quadra. O acréscimo foi calculado conforme projeto que
consta cobertura e não calculada no orçamento da administração.

10* ESQUADRIAS/ALAMBRADO R$ 2.088,22 R$ 37.425,63 R$ 39.513,85

3° ADITIVO CONTRATUAL

CONCORRÊNCIA N° 009-23CO-PMG

CONTRATO Nº. 043-24CO-FME

Página 3 de 8

PREFEITURA DE GUANAMBI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90- CENTROCEP

46.430-000 - GUANAMBI – BAHIA - CNPJ: 13.982.640/0001-90

10.2

91341 SINAPI PORTA EM ALUMÍNIO
DE ABRIR OU CORRER
TIPO VENEZIANA COM
GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO
COM PARAFUSOS -
FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO.
AF_12/2019

M² 80,65 4,5 85,15 R$ 371,24
BDI
1

R$ 464,05 R$ 464,05 R$ 2.088,22 R$ 37.425,63 R$ 39.513,85

14* INSTALAÇÃO PLUVIAL R$ 2.610,42 R$ 6.720,69 R$ 9.331,11

14.2

89578 SINAPI TUBO PVC, SÉRIE R,
ÁGUA PLUVIAL, DN 100
MM, FORNECIDO E
INSTALADO EM
CONDUTORES
VERTICAIS DE ÁGUAS
PLUVIAIS. AF_06/2022

M 113,05 20 133,05 R$ 26,66
BDI
1

R$ 33,33 R$ 33,33 R$ 666,60 R$ 3.767,95 R$ 4.434,55

14.4

89584 SINAPI JOELHO 90 GRAUS,
PVC, SERIE R, ÁGUA
PLUVIAL, DN 100 MM,
JUNTA ELÁSTICA,
FORNECIDO E
INSTALADO EM
CONDUTORES
VERTICAIS DE ÁGUAS
PLUVIAIS. AF_06/2022

UN 24 2 26 R$ 36,69
BDI
1

R$ 45,86 R$ 45,86 R$ 91,72 R$ 1.100,64 R$ 1.192,36

14.6

S02816 ORSE CAIXA DE PASSAGEM
COLETORA DE AGUAS
PLUVIAIS, EM
ALVENARIA DE
TIJOLOS MACIÇOS, C/
GRADE DE CONCRETO
(CONFORME PROJETO)

UN 2 2 4 R$ 740,84
BDI
1

R$ 926,05 R$ 926,05 R$ 1.852,10 R$ 1.852,10 R$ 3.704,20

*Acréscimo referente à drenagem de água pluvial da área externa no fundo do refeitório/cozinha, que foi calculado a menor no orçamento da administração.

17* SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA INCÈNDIO R$ 19.436,94 R$ 66.793,24 R$ 86.230,18

17.12

S11308 ORSE Abrigo para hidrante
interno, inclusive caixa
embutir chapa ferro n.º
14, dimensões 0.90 x 0.60
x 0.17 m, registro tipo
globo 2 1/2", com 02
mangueiras (15m e 30m)

UN 5 1 6
R$

2.869,52
BDI
1

R$ 3.586,90 R$ 3.586,90 R$ 3.586,90 R$ 17.934,50 R$ 21.521,40

3° ADITIVO CONTRATUAL

CONCORRÊNCIA N° 009-23CO-PMG

CONTRATO Nº. 043-24CO-FME

Página 4 de 8

PREFEITURA DE GUANAMBI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90- CENTROCEP

46.430-000 - GUANAMBI – BAHIA - CNPJ: 13.982.640/0001-90

com esguicho e conexões
- Rev. 01

   17.1

101909 SINAPI EXTINTOR DE
INCÊNDIO PORTÁTIL
COM CARGA DE PQS
DE 6 KG, CLASSE BC -
FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO.
AF_10/2020_PE

UN 9 9 18 R$ 249,83
BDI
1

R$ 312,29 R$ 312,29 R$ 2.810,61 R$ 2.810,61 R$ 5.621,22

17.26

S12137 ORSE PLACA DE
SINALIZACAO DE
SEGURANCA CONTRA
INCENDIO,
FOTOLUMINESCENTE,
QUADRADA, *20 X 20*
CM, EM PVC *2* MM
ANTI-CHAMAS
(SIMBOLOS, CORES E
PICTOGRAMAS
CONFORME NBR 13434)

UN 88 7 95 R$ 24,42
BDI
1

R$ 30,53 R$ 30,53 R$ 213,71 R$ 2.686,64 R$ 2.900,35

17.8

92367 SINAPI TUBO DE AÇO
GALVANIZADO COM
COSTURA, CLASSE
MÉDIA, DN 65 (2 1/2"),
CONEXÃO
ROSQUEADA,
INSTALADO EM REDE
DE ALIMENTAÇÃO
PARA HIDRANTE -
FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO.
AF_10/2020

M 187,44 8 195,44 R$ 123,52
BDI
1

R$ 154,40 R$ 154,40 R$ 1.235,20 R$ 28.940,73 R$ 30.175,93

17.19

S07861 ORSE ACIONADOR MANUAL
(BOTOEIRA) TIPO
QUEBRA-VIDRO,
P/INSTAL. INCENDIO

UN

5 1 6 R$ 119,18
BDI
1

R$ 148,98 R$ 148,98 R$ 148,98 R$ 744,90 R$ 893,88

17.14

S01510 ORSE FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO DE
ADAPTADOR STORZ
PARA ENGATE RÁPIDO

UN

6 2 8 R$ 395,12
BDI
1

R$ 493,90 R$ 493,90 R$ 987,80 R$ 2.963,40 R$ 3.951,20

3° ADITIVO CONTRATUAL

CONCORRÊNCIA N° 009-23CO-PMG

CONTRATO Nº. 043-24CO-FME

Página 5 de 8

PREFEITURA DE GUANAMBI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90- CENTROCEP

46.430-000 - GUANAMBI – BAHIA - CNPJ: 13.982.640/0001-90

2 1/2" X 2 1/2" COM
TAMPÃO E CORRENTE
(INCÊNDIO)

17.7

92642 SINAPI TÊ, EM FERRO
GALVANIZADO,
CONEXÃO
ROSQUEADA, DN 65 (2
1/2"), INSTALADO EM
REDE DE
ALIMENTAÇÃO PARA
HIDRANTE -
FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO.
AF_10/2020

UN

7 1 8 R$ 190,13
BDI
1

R$ 237,66 R$ 237,66 R$ 237,66 R$ 1.663,62 R$ 1.901,28

17.3

94473 SINAPI COTOVELO 90 GRAUS,
EM FERRO
GALVANIZADO,
CONEXÃO
ROSQUEADA, DN 65 (2
1/2?), INSTALADO EM
RESERVAÇÃO DE
ÁGUA DE EDIFICAÇÃO
QUE POSSUA
RESERVATÓRIO DE
FIBRA/FIBROCIMENTO
? FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO.
AF_06/2016

UN

16 10 26 R$ 113,36
BDI
1

R$ 141,70 R$ 141,70 R$ 1.417,00 R$ 2.267,20 R$ 3.684,20

17.2

S01521 ORSE FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO DE
ADAPTADOR 2
1/2"PARA CAIXA
D'ÁGUA

UN

1 13 14 R$ 261,55
BDI
1

R$ 326,94 R$ 326,94 R$ 4.250,22 R$ 326,94 R$ 4.577,16

17.21

S11855 ORSE CABO BLINDADO PARA
ALARME E DETECÇÃO
DE INCÊNCIO 3 X
1,5MM2

M

190 160 350 R$ 18,40
BDI
1

R$ 23,00 R$ 23,00 R$ 3.680,00 R$ 4.370,00 R$ 8.050,00

17.5

92377 SINAPI NIPLE, EM FERRO
GALVANIZADO, DN 65 (2
1/2"), CONEXÃO
ROSQUEADA,
INSTALADO EM REDE

UN

9 6 15 R$ 86,08
BDI
1

R$ 107,60 R$ 107,60 R$ 645,60 R$ 968,40 R$ 1.614,00

3° ADITIVO CONTRATUAL

CONCORRÊNCIA N° 009-23CO-PMG

CONTRATO Nº. 043-24CO-FME

Página 6 de 8

PREFEITURA DE GUANAMBI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90- CENTROCEP

46.430-000 - GUANAMBI – BAHIA - CNPJ: 13.982.640/0001-90

DE ALIMENTAÇÃO
PARA HIDRANTE -
FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO.
AF_10/2020

17.20

S11824 ORSE SIRENE AÚDIOVISUAL
ENDEREÇAVEL, 120DB,
PARA ALARME DE
INCÊNDIO

UN

5 1 6 R$ 178,61
BDI
1

R$ 223,26 R$ 223,26 R$ 223,26 R$ 1.116,30 R$ 1.339,56

*Acréscimo referente à sistema de incêndio devido a alterações no projeto para atender as normas do corpo de bombeiros e não quantificados no orçamento da administração.

18* INSTALAÇÃO ELÉTRICA R$ 25.620,33 R$ 85.125,05 R$ 110.745,38

18.8.3

S13148 ORSE REFLETOR SLIM LED
100W DE POTÊNCIA,
BRANCO FRIO, 6500K,
AUTOVOLT, MARCA G-
LIGHT OU SIMILAR

UN 18 4 22 R$ 110,17
BDI
1

R$ 137,71 R$ 137,71 R$ 550,84 R$ 2.478,78 R$ 3.029,62

18.6.6

93658 SINAPI DISJUNTOR
MONOPOLAR TIPO DIN,
CORRENTE NOMINAL
DE 40A -
FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO.
AF_10/2020

UN 2 40 42 R$ 17,96
BDI
1

R$ 22,45 R$ 22,45 R$ 898,00 R$ 44,90 R$ 942,90

18.6.9

93673 SINAPI DISJUNTOR TRIPOLAR
TIPO DIN, CORRENTE
NOMINAL DE 50A -
FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO.
AF_10/2020

UN 2 1 3 R$ 80,35
BDI
1

R$ 100,44 R$ 100,44 R$ 100,44 R$ 200,88 R$ 301,32

18.2.11

91926 SINAPI CABO DE COBRE
FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5
MM², ANTI-CHAMA
450/750 V, PARA
CIRCUITOS TERMINAIS
- FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO.
AF_03/2023

M 7.633,99 2500 10133,99 R$ 3,40
BDI
1

R$ 4,25 R$ 4,25 R$ 10.625,00 R$ 32.444,45 R$ 43.069,45

18.2.5

92980 SINAPI CABO DE COBRE
FLEXÍVEL ISOLADO, 10
MM², ANTI-CHAMA
0,6/1,0 KV, PARA

M 1.517,56 750 2267,56 R$ 7,90
BDI
1

R$ 9,88 R$ 9,88 R$ 7.410,00 R$ 14.993,49 R$ 22.403,49

3° ADITIVO CONTRATUAL

CONCORRÊNCIA N° 009-23CO-PMG

CONTRATO Nº. 043-24CO-FME

Página 7 de 8

PREFEITURA DE GUANAMBI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90- CENTROCEP

46.430-000 - GUANAMBI – BAHIA - CNPJ: 13.982.640/0001-90

DISTRIBUIÇÃO -
FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO.
AF_12/2015

18.4.8

92000 SINAPI TOMADA DE EMBUTIR
(1 MÓDULO), 2P+T 10 A,
INCLUINDO SUPORTE E
PLACA -
FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO.
AF_03/2023

UN 171 63 234 R$ 25,48
BDI
1

R$ 31,85 R$ 31,85 R$ 2.006,55 R$ 5.446,35 R$ 7.452,90

18.7.1

91854 SINAPI ELETRODUTO
FLEXÍVEL
CORRUGADO, PVC, DN
25 MM (3/4"), PARA
CIRCUITOS TERMINAIS,
INSTALADO EM
PAREDE -
FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO.
AF_03/2023

M 2.852,43 250 3102,43 R$ 8,13
BDI
1

R$ 10,16 R$ 10,16 R$ 2.540,00 R$ 28.980,68 R$ 31.520,68

18.7.3

97667 SINAPI ELETRODUTO
FLEXÍVEL
CORRUGADO, PEAD,
DN 50 (1 1/2"), PARA
REDE ENTERRADA DE
DISTRIBUIÇÃO DE
ENERGIA ELÉTRICA -
FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO.
AF_12/2021

M 53,93 150 203,93 R$ 7,94
BDI
1

R$ 9,93 R$ 9,93 R$ 1.489,50 R$ 535,52 R$ 2.025,02

*Acréscimo referente à elétrica, para atender as mudanças no projeto de incêndio e itens que foram calculados a menor no orçamento da administração.

        Total Geral (Acréscimo - itens existentes)   R$353.521,05 R$ 453.275,54 R$ 806.796,59

3° ADITIVO CONTRATUAL

CONCORRÊNCIA N° 009-23CO-PMG

CONTRATO Nº. 043-24CO-FME

Página 8 de 8

PREFEITURA DE GUANAMBI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90- CENTROCEP

46.430-000 - GUANAMBI – BAHIA - CNPJ: 13.982.640/0001-90

Pelo acréscimo de quantidade da prestação de serviço supracitado a contratada receberá a

importância R$353.521,05 (Trezentos e cinquenta e três mil, quinhentos e vinte e um reais

e cinco centavos), que correspondente ao acréscimo de aproximadamente 4,60% do valor do

contrato, totalizando um montante global de R$ 8.022.106,33 (Oito milhões, vinte dois mil

cento e seis reais e trinta e três centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA - DA INALTERAÇÕES

As demais cláusulas e condições contratuais, pactuadas através de contrato inicial permanecem

inalteradas.

Guanambi-BA, 17 de junho de 2025

ARNALDO PEREIRA DE AZEVEDO

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUANAMBI

CONTRATANTE

CONSTRUTORA BAHIANA ALMEIDA LTDA

CNPJ Nº 10.954.690/0001-71

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

NOME:_________________________________________CPF:______________________

NOME:_________________________________________CPF:______________________